

بۆچی تانیستا کۆمه لگای کوردی ژێر دهستی پیاوسالارییه؟ ... تافگه سایبر



ئاشکراو پروونه سه رجه م زانسته مروڤايه تيبه کانی وه کو سۆسۆلۆژیاو سایکۆژیا ئه وه ندهی بایه خیان به کۆمه لگا و تاکه کهس داوه، هه رگیز ئه وه نده بایه خیان به خودی جهسته ی ئه وه که سه نه داوه، راسته مروڤ له سایه ی واقعی کۆمه لایه تیبه وه له نیو واقعی مروڤايه تیبانه ییدا گوزهران ده کات. به شیوه یه ک مروڤ له میژووی پیدراویان کردووه له گه ل پیدراویستییه مروڤايه تیاکان، له میژووی دوورو دریزی مروڤايه تیدا بوته ئاماده بوو و نیووی به رده وام، ده میک واتیبیده پروانزیت گوايه راستی ره ایه وه ده بیت ئاویتیه ببین و له گه لیدا بژین و پیدراویستییه ماددی و ژیا رییه کانی بۆ دابین بکه یین. هه ر له بونیادبوونی مروڤه وه ژن شان به شانی پیاو له کارو چالاکی رامیاری و ئابووری و کشتوکالیدا به شداربووه، له شادی و خۆشییه کان تیکه ل به رووحی پیاوان بووه و له ناخۆشییه کانیشدا دیسانه وه له گه ل پیاواندا ئازاری چه شتووه. به دریزی میژوو ئه وه ده رکه وتوو که ژنان چه وساوه تر بوونه له پیاوان، چونکه ژنان بۆ نمونه له سه رده می ده ره به گایه تیدا سه ره رای چه وساوه ی دهستی پیاوه کانیشیان بوونه له گه ل پیاواندا ئازاری چه شتووه. به دریزی میژوو ئه وه ده رکه وتوو که ژنان چه وساوه تر بوونه له پیاوان، چه وساوه ی دهستی پیاوه کانیشیان بوونه. له کوردستانیکی ئازاددا هیشتا ژیان هه ر چه وساوه ن، دوا ی (15) سا ل سیاسات مه دارانی کورد نایان توانیوه ژن له کوشتنو و تیرۆرو رزگاریان بکه ن.

به لام به دهستی پیاوسالاری و میرده کانیه وه هه مان قه وان لیئه ده نه وه، له سه رده می کویله تی ژن جهسته ی ئه چه وسینزایه وه، به لام نیستا به پیچه وانه وه سه رباری جهسته ی رووحیشی چه وساوه یه و زۆر جار کارده گاته ئه تک کردن و سه ربپین و... هتد به ناوی دا کوکی کردن له شه ره فه وه. ژنان له کۆمه لگایه که وه هاتوون که نه ک هه ر ماف و ئازادییان نییه، به لکو روژانه له نیو خیزان و له کۆمه لگادا به هۆی چه ندین هۆکاره وه که سایه تی یان ده خریده ژێر پرسیا ره وه. ته نه انه ت به وه هۆیه وه که داب و نه ریتی پیاوسالاری هه یه ژیا نی کورد له سه رخوا ست و چه زی خۆیان ها وسه ر بۆ خۆیان هه ل نا بژیرن، که م نین ئه و کچانه ی که به م هۆیه وه رووبه رووی سوکایه تی و سه رکوت و توندوتیژی ده بنه وه. په نا بردن بۆ خۆسوتانن هۆیه کی ئه م راستی بییه. ئه و دوو تیروانین و بۆ چوونه هاوته با و له یه ک کاتیشدا له سه رجه م کۆمه لگاکاندا بوونیا ن هه بووه و به رده و امیش له مملانی دا بوون، یا به مه به ستی جیله فکردن و به لا وه نانی یه کترییه وه له داوی یه کتره وه هاتوون، به گشتی له نیو سه رجه م کۆمه لگا. پیاوسالارییه وه هه رچه نده به گشتی روودا وه که جیگای مه حکوم کردنی هه موو لایه ک بوو، سه یر ئه وه بوو له نا و بۆ چوونه کوردیه کاندایه و رایه ش ده هاته پی شه وه که ده لیت: باوکی باش ته ربیه تی نه دا وه، له کاتیکدا تا ونه که به دهستی باوک خولقا! هه ندیکی تریش به را گرتنی "حه یای کورده نی بر دیه" له م رو وه و نایانه ویت په نجه بۆ هۆکار و فه ره هنگی دوا که وتوانه ی خۆیان رو کیشن. به داخه وه به شیک له فه ره هنگی کۆمه لگای کودا وه ری به ژن کوژی به ره مه می دیت! پیاوسالاری و گورانی نییه به لکو شیوه ی تیروانینیشه بۆ ژیان، پیاوسالاری و ئاین و پیاوانه کانی ناموس په رستی و شه ره ف تیکه لا به فه ره بگ و ده شتوانیت تا وانی گه وه ره بخولقینیت. له کتیکدا ئه وه کاره ساتی ژن کوشتنه که له کوردستانه وه پیی نا وه ته کۆمه لگا کانی ئه وروپا وه! به لئ به داخه وه کلتوری به شیک له کۆمه لگای کوردی دژی ژنه ناموس په رست و داوکه وتوو ئه مه ش ته نها داب و نه ریتی هه موو کۆمه لگای کوردی نییه. مروڤايه تیبه کان



www.kurdistan.net

2-10-2006 12:48 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئهمرۆشماندا بیهکیک لهم دوو تیپوانینه بالادهستن. رۆژانه ئهم کاره بهردهوامه و چهندهها ئافرهت دهبنه قوربانی، کچییک خۆی سووتان چونکه باوکی رازی نهبوو بیداته ئه و گهنجهی خۆی ههلییزاردیه، ژنییک خۆی کوشت له بهر ئهوهی ئیهانهی جهستهی دهکات، یان تهرمیکی ژنییک له کیواکان فریدراوه. لییره دا پرسیارئ سهرههلهدات که رووبهرووی ژنان خویان دهبیتهوه. لهوانهش سهیرتر چهندین ریخراوی ژنان ئافرهتان ههیه که بهناوی داکۆکی له مافهکانی ژنان دهکن، بهلام بهداخهوه ههچ کاریکی ئهوتۆیان نهکردوه بو داکۆکیکردن له مافهکانی ژنان.

بو نمونه تا ئیستا ناتوانییه ریپویانیک بکریت که بانگهژی داکۆکی له ژنان و رهشهکوژی تیا بهرزبکریتهوه، یاخود لهناو ریخراوانه دا ژنان بتوانن بوونیتهی خویان بسهلمینن.

سوید 2006